
diário oficial Nº 35.588  19Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1243 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2178394.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA MADALENA CAS-
TRO SOUTO, matrícula nº. 57192482/1, cargo de Enfermeiro, Regime Jurí-
dico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de Imunização, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 898/21.07.2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.066/03.08.2022, 
correspondente ao Triênio de 17.12.2016 a 16.12.2019, no período de 
11.12.2023 a 09.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 171 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2207326.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ALESSANDRA NÁDREA DE SOUSA SILVA, matrícula nº. 5901412/1, 
cargo de Marinheiro Fluvial de Convés, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.12.2023 a 01.02.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1250 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2272907.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ORNIUSE BEZERRA LIMA, matrícula nº. 5757738/4, cargo de 
Farmacêutico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de 
Medicamentos e Material Técnico, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 30.04.2003 a 29.04.2006.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 30.11.2023 a 29.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 173 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2260212.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IZABEL MARCIÃO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 5897738/1, cargo de Técnico de Enfermagem, re-
gime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
– URE Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 118/25.11.2022, publicada no DOE nº 35.223/19.12.2022, 
correspondente ao Triênio de 31.01.2018 a 30.01.2021, no período de 
01.12.2023 a 30.12.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 162 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2170476.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora JOVITA MARIA DE SOUSA GAMA, matrícula nº. 57192059/2, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.10.2019 a 10.10.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 07.12.2023 a 05.01.2024 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1251 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2253169.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IRACILDA PANTOJA 
DA SILVA, matrícula nº. 104159/1, cargo de Agente de Portaria, Regi-
me Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de Direitos e Van-
tagens, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Por-
taria nº. 087/09.01.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.091/16.01.2020, correspondente ao Triênio de 01.03.2006 a 
28.02.2009, no período de 18.12.2023 a 16.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1002082

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 07/2023
PROCESSO Nº 2022/582606
OBJETO: O presente Termo tem por objeto alterar a CLÁUSULA SÉTIMA 
– DO PAGAMENTO, CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO, MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS e item 2.1.2 do ANEXO I-A do CON-
TRATO ASSISTENCIAL N° 07/2023.
RATIFICAÇÃO: Ficam RATIFICADAS as demais cláusulas e condições esta-
belecidas no CONTRATO ASSISTENCIAL N° 07/2023, publicado no DOE Nº 
35.494, de 03/08/2023, não alteradas ou substituídas por este Instrumento.
Data da assinatura: 17/10/2023
CONTRATADA: ISO INSTITUTO DE SAUDE OCULAR LTDA
CONTRATANTE:SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 1002445
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 08/2023
PROCESSO Nº 2022/582606
OBJETO: O presente Termo tem por objeto alterar a CLÁUSULA SÉTIMA 
– DO PAGAMENTO, CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO, MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS e item 2.1.2 do ANEXO I-A do CON-
TRATO ASSISTENCIAL N° 08/2023.
RATIFICAÇÃO: Ficam RATIFICADAS as demais cláusulas e condições esta-
belecidas no CONTRATO ASSISTENCIAL N° 08/2023, publicado no DOE Nº 
35.494, de 03/08/2023, não alteradas ou substituídas por este Instrumento.
Data da assinatura: 17/10/2023
CONTRATADA: CLÍNICA QUEIROZ LTDA
CONTRATANTE:SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 1002449
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 81.22 - 
PROCESSO nº 2023/898145.
PARTES: SESPA E A EMPRESA NORTE TURISMO LTDA – EPP.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato nº 81.22.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 081/2022, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 01/11/2023 a 31/10/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste Contrato constam do orçamento 
aprovado da SESPA para o exercício de 2023, Projeto Atividade: 8338 / 
8874 / 8876 / 8875 / 8287 / 8288 / 8290 / 8879 / 8880 / 8302 / 8881 / 
8305 / 8883 / 8884 / 8306 / 8924 / 8309 / 7582 / 8877 / 8289 / 6775 / 
8362 / 8397 / 8399 / 8230 / 8203 / 8238 / 8233 / 8887/ 8959 / 8889 / 
8886. Elemento de Despesa: 339033 Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 
02.500.0000.01 /01.500.1002.03 / 02.500.1002.03.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 81/2022.
Data de assinatura: 25 de outubro de 2023.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574 
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585 
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1001932
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 06/2023
PROCESSO Nº 2022/582606
OBJETO: O presente Termo tem por objeto alterar a CLÁUSULA SÉTIMA 
– DO PAGAMENTO, CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO, MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS e item 2.1.2 do ANEXO I-A do CON-
TRATO ASSISTENCIAL N° 06/2023.
RATIFICAÇÃO: Ficam RATIFICADAS as demais cláusulas e condições esta-
belecidas no CONTRATO ASSISTENCIAL N° 06/2023, publicado no DOE Nº 
35.494, de 03/08/2023, não alteradas ou substituídas por este Instrumento.
Data de assinatura: 17/10/2023
CONTRATADA: BENEMÉRITA SOCIEDADE PORTUGUESA BENEFICENTE DO PARÁ
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 1002374
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 05/2023
PROCESSO Nº 2022/582606
OBJETO: O presente Termo tem por objeto alterar a CLÁUSULA SÉTIMA 
– DO PAGAMENTO, CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO, MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS e item 2.1.2 do ANEXO I-A do CON-
TRATO ASSISTENCIAL N° 05/2023.
RATIFICAÇÃO: Ficam RATIFICADAS as demais cláusulas e condições esta-
belecidas no CONTRATO ASSISTENCIAL N° 05/2023, publicado no DOE Nº 
35.494, de 03/08/2023, não alteradas ou substituídas por este Instrumento.


